
Piani di controllo e sorveglianza per la salute 
delle api
Franco Mutinelli

IZS delle Venezie, CRN per l’apicoltura

XI CONVEGNO DEL CENTRO APISTICO REGIONALE
SALVAGUARDIA DELLA SALUTE DELLE API E DELLE LORO PRODUZIONI
Asti, 28 ottobre 2021



Qualche numero (Giugno 2021)

2https://www.vetinfo.it/j6_statistiche/#/report-pbi/45Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Qualche numero (Giugno 2021)

3https://www.vetinfo.it/j6_statistiche/#/report-pbi/45Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Normativa in materia di sanità animale

Franco Mutinelli - 28 ottobre 2021 4



Piani di controllo e sorveglianza

Piano di risanamento

Piano di controllo o di lotta

Piano di sorveglianza

Franco Mutinelli - 28 ottobre 2021



Varroosi

• Varroa destructor
(Acari: Parasitidae: Varroidae)

6

A. Dalla Pozza

Franco Mutinelli - 28 ottobre 2021



La varroa nel mondo 

D. Sammataro (http://agspsrv34.agric.wa.gov.au/Ento/bee7.htm)

http://entnemdept.ufl.edu/creatures/misc/bees/varroa_mite.htm

Maggio 2016

Franco Mutinelli - 28 ottobre 2021

http://agspsrv34.agric.wa.gov.au/Ento/bee7.htm


Ciclo biologico di Varroa destructor

Franco Mutinelli - 28 ottobre 2021



Piano nazionale di controllo della infestazione da varroa

9Franco Mutinelli - 28 ottobre 2021



Franco Mutinelli - 28 ottobre 2021



Franco Mutinelli - 28 ottobre 2021



Trattamenti in presenza di covata

Trattamenti in assenza di covata

12Franco Mutinelli - 28 ottobre 2021



Franco Mutinelli - 28 ottobre 2021



Il farmaco veterinario

Decreto Legislativo 6 aprile 2006, n. 193 "Attuazione della direttiva 2004/28/CE 
recante codice comunitario dei medicinali veterinari“

Gazzetta Ufficiale n. 121 del 26 maggio 2006 - Supplemento Ordinario n. 127

Franco Mutinelli - 28 ottobre 2021



Il farmaco veterinario

https://www.salute.gov.it/imgs/C_17_opuscoliPoster_336_allegato.pdfFranco Mutinelli - 28 ottobre 2021



Farmaci autorizzati in Italia
Apilifevar

Apiguard

Thymovar

Apistan

Polyvar

MAQS

Varterminator

Apifor60

Varromed

Api-Bioxal (polvere, liquido)

Oxuvar

Oxybee

Apitraz

Apivar

Franco Mutinelli - 28 ottobre 2021



Blocco di covata o confinamento della regina in periodo estivo

Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021 17

https://bioalleva.org/?p=1280

https://campiditeo.blogspot.com/2017/01/tra
ttamento-con-acido-ossalico-lquido.html



ORDINANZA 20 aprile 2004 Norme per la profilassi dell'Aethina 
tumida e del Tropilaelaps spp. (GU n. 141 del 18-6-2004)

IL MINISTRO DELLA SALUTE
Visto il testo unico delle leggi sanitarie, approvato con regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;
Visto il regolamento di polizia veterinaria, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 

1954, n. 320, ed in particolare l'art. 1, comma 1;
Vista la legge 23 gennaio 1978, n. 833, ed in particolare l'art. 32, e successive modifiche;
Visto l'art. 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
Vista la decisione 79/542/CEE, e successive modifiche, recante l'elenco di Paesi terzi da cui gli Stati membri 

autorizzano l'importazione di animali della specie bovina, suina, ovina e caprina, di equidi nonché di carni 
fresche e di prodotti a base di carne, in particolare al fine di includervi alcuni Stati in via di adesione;
Vista la decisione 82/894/CEE, e successive modifiche;
Vista la direttiva 92/65/CEE, e successive modifiche;
Vista la decisione della Commissione dell'11 dicembre 2003, n. 2003/881/CE, relativa alle condizioni di 

polizia e certificazione sanitaria per le importazioni di api (Apis mellifera e Bombus spp) in provenienza da 
Paesi Terzi e che abroga la decisione 2000/462/CE;
Considerato che le infestazioni parassitarie sostenute da Aethina tumida e Tropilaelaps spp. sono malattie 

esotiche già inserite nell'elenco delle malattie soggette a denuncia in ambito comunitario
ai sensi della direttiva 92/65/CEE e successive modifiche;
Considerata la necessità e l'urgenza di individuare misure restrittive da applicare in caso di insorgenza di 

focolai sul territorio nazionale;
Ordina:
Art. 1.

1. All'elenco delle malattie a carattere infettivo e diffusivo previste dall'art. 1, primo comma, del decreto del 
Presidente della Repubblica 8 febbraio 1954, n. 320, sono aggiunte le infestazioni parassitarie da Aethina 
tumida e Tropilaelaps spp.

Art. 2.
1. Nei casi delle infestazioni parassitarie di cui all'art. 1 si adottano, in quanto applicabili, le disposizioni 

contenute nel titolo secondo, capo XXIX, del decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 1954, n. 320.

18Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Aethina tumida- piccolo coleottero dell’alveare

19

Ciclo vitale

27 - 79 giorni (da uovo a adulto)
Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Distribuzione di Aethina tumida nel mondo

20

Brasil
2016

South Korea 2016

Mauritius 
2018

China, 
2020

(Neumann et al., 2016 modificato)



Piano nazionale di sorveglianza per Aethina tumida

21Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Aethina tumida in Italia: 2014-2018

Franco Mutinelli - 28 ottobre 2021 22



Aethina tumida in Italia: 2019-2021

23

20212020

2019 2019

Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Confronto fra le zone di protezione dal 2014 al 2021

24Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Criteri del piano di sorveglianza - Italia

Macroregione Regione Numero di apiari
Area Nord

Valle d’Aosta 5
Piemonte 22
Lombardia 16
Liguria 5
Friuli V.G 5
PA Bolzano 5
PA Trento 5
Veneto 13
Emila Romagna 13

Area Centro
Marche 14
Toscana 34
Umbria 10
Lazio 13
Abruzzo 8
Molise 5

Area Sud
Campania 28
Basilicata 8
Puglia 16
Sardegna 30

25

In ciascuna Area vengono 
individuati un numero di 
apiari stanziali secondo la 
ripartizione prevista nella 
tabella a fianco sulla base 
dei dati della BDN Apistica di 
ciascuna regione ed una 
prevalenza attesa 
dell’infestazione del 2% con 
il 95% di intervallo di 
confidenza e una sensibilità 
del metodo del 90%.

Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Criteri del piano di sorveglianza - Calabria

a) Zona di protezione (province di Reggio Calabria e Vibo Valentia)
• Sorveglianza su apiari

• 1. Nella zona di protezione dovranno essere individuati un totale di 28 apiari, di cui 19 nella 
provincia di Reggio Calabria e 9 in quella di Vibo Valentia, calcolati sulla base di una prevalenza 
attesa dell’infestazione del 10% con un intervallo di confidenza del 95%, ripartiti sulla base della 
tabella sottostante,

• 2. la sensibilità del metodo analitico (visita clinica) è stimata al 90%,
• 3. il numero di alveari da sottoporre a visita clinica in ciascun apiario sarà definito sulla base di 

una prevalenza attesa del 10% con un intervallo di confidenza del 95%,

• 4. gli apiari di cui al punto 1 saranno controllati clinicamente una sola volta e in maniera tale da 
distribuire i controlli negli apiari nell’intero arco dell’anno.

nome cognome - data della presentazione 26



Criteri del piano di sorveglianza - Calabria

b) Zona di sorveglianza (provincia di Catanzaro, 5 km di profondità rispetto al confine della zona di 
protezione)
• Sorveglianza su apiari

• 1. Nella zona di sorveglianza di 5 km di profondità rispetto al confine della zona di protezione 
dovranno essere individuati un totale di 82 apiari, calcolati sulla base di una prevalenza attesa 
dell’infestazione del 2% con un intervallo di confidenza del 95%.

• 2. la sensibilità del metodo analitico (visita clinica) è stimata al 90%,
• 3. il numero di alveari da sottoporre a visita clinica in ciascun apiario sarà definito sulla base di 

una prevalenza attesa del 2% con un intervallo di confidenza del 95%,

• 4. gli apiari di cui al punto 1 saranno controllati clinicamente una sola volta e in maniera tale da 
distribuire i controlli negli apiari nell’intero arco dell’anno,

• 5. gli apiari potranno essere sostituiti per il 50% da nuclei sentinella.

27Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Criteri del piano di sorveglianza - Calabria

c) Zona di Attenzione (province di Catanzaro in parte, Crotone e Cosenza)
1. Nel rimanente territorio della Regione Calabria dovranno essere individuati con criteri random un 
totale di 164 apiari secondo la ripartizione fornita nella tabella sottostante,

2. in ogni apiario individuato dovranno essere sottoposti a controllo clinico un numero di colonie 
tale da rilevare un livello di infestazione del 5% con il 95% di confidenza. Tali controlli dovranno 
avere inizio alla ripresa dell’attività produttiva e terminare entro la fine della stessa,
3. in alternativa agli apiari potranno essere utilizzati i nuclei sentinella a condizione che in ogni 
territorio provinciale siano presenti in maniera equilibrata entrambi i sistemi di sorveglianza e che il 
numero dei nuclei non superi la metà degli apiari previsti in ciascuna provincia.

28Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Criteri del piano di sorveglianza – regione Sicilia

29

Sono stati definiti 164 apiari per le province di CT, SR e ME e 164 per le restanti province della Sicilia con una 
prevalenza attesa del 2% (95% IC) e sensibilità del metodo del 90%: 

 

Provincia  N. di apiari da visitare 

Agrigento  19 

Caltanissetta  20 

Catania  60* 

Enna  29 

Messina  30* 

Palermo  53 

Ragusa  29 

Siracusa  51* 

Trapani  13 

Totale  328 

*Il numero di apiari individuato per la provincia di Catania, Messina e Siracusa potrà essere in parte sostituito 
da nuclei sentinella posizionati in punti strategici come ad esempio la zona di Zafferana Etnea (CT) e lungo lo 
stretto di Messina, nonché nelle zone che sono state sede di focolaio.  

In ogni apiario dovranno essere 
sottoposti a controllo clinico un 
numero di colonie tale da rilevare un 
livello di infestazione almeno del 5% 
con il 95% di confidenza. 
Tali controlli dovranno terminare 
entro la fine di aprile.

Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Programma nazionale di sorveglianza (2015-2021)

30

Apiari stanziali (selezionati random) 

Apiari non stanziali (selezione 
basata sul rischio) 

Calabria e Sicilia

Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Decreto 10 settembre 2019

• DECRETO 10 settembre 2019 Modifica e integrazione al decreto 19 novembre 2014 recante 
«Misure straordinarie di eradicazione e indennizzo conseguente all'infestazione da Aethina 
tumida». (GU n.220 del 19-9-2019)

• DECRETO 11 ottobre 2019 Modifica dell'allegato 1 del decreto 19 novembre 2014, recante 
«Misure straordinarie di eradicazione e indennizzo conseguente all'infestazione da Aethina 
tumida». (GU n.248 del 22-10-2019)

• Zona di protezione (almeno 20 km)
• Zona di sorveglianza (almeno 5 km)

• Abbattimento selettivo

31Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Decisione 2021/597/UE

• Misure restrittive si applicano alla sola regione Calabria

32

Si applica dal 21 aprile 2021 al 21 aprile 2024

Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Linee guida per la gestione delle segnalazioni di moria o spopolamento 
degli alveari connesse all’utilizzo di fitofarmaci

33Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Linee guida per la gestione delle segnalazioni di moria o spopolamento 
degli alveari connesse all’utilizzo di fitofarmaci

Matrici

• Api morte o moribonde
• Polline fresco non pane delle api
• Matrici vegetali

Indagine epidemiologica

34Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Linee guida per la gestione 
delle segnalazioni di moria 
o spopolamento degli alveari 
connesse all’utilizzo di 
fitofarmaci

35Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Vespa velutina

Areale asiatico di V. velutina
Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Vespa velutina

Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Vespa velutina: quando monitorare

Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021

Negli altri periodi (giugno-agosto) è più 
efficace l’osservazione diretta degli alveari

(Dr.ssa Laura Bortolotti)



Specie esotiche invasive – Vespa velutina

• REGOLAMENTO (UE) N. 1143/2014 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 22 ottobre 
2014 recante disposizioni volte a prevenire e gestire l’introduzione e la diffusione delle specie 
esotiche invasive (GU UE L 317, 4.11.2014, p. 35–55)

• REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) 2016/1141 della Commissione, del 13 luglio 2016, che 
adotta un elenco delle specie esotiche invasive di rilevanza unionale in applicazione del 
regolamento (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU UE L 189, 14.7.2016, 
p. 4–8)

• REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2018/968 DELLA COMMISSIONE del 30 aprile 2018 che integra il 
regolamento (UE) n. 1143/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
valutazioni dei rischi in relazione alle specie esotiche invasive (GU UE L 174, 10.07.2018,p. 5-11)

• DECRETO LEGISLATIVO 15 dicembre 2017, n. 230 Adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 22 
ottobre 2014, recante disposizioni volte a prevenire e gestire l'introduzione e la diffusione delle 
specie esotiche invasive (GU n. 24 del 30-1-2018) 

39Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021



Grazie per l’attenzione

Franco Mutinelli – 28 ottobre 2021


	�Piani di controllo e sorveglianza per la salute delle api
	Diapositiva numero 2
	Diapositiva numero 3
	Normativa in materia di sanità animale
	Piani di controllo e sorveglianza
	Varroosi
	La varroa nel mondo 
	Ciclo biologico di Varroa destructor
	Piano nazionale di controllo della infestazione da varroa
	Diapositiva numero 10
	Diapositiva numero 11
	Trattamenti in presenza di covata
	Diapositiva numero 13
	Il farmaco veterinario
	Il farmaco veterinario
	Farmaci autorizzati in Italia
	Blocco di covata o confinamento della regina in periodo estivo
	ORDINANZA 20 aprile 2004 Norme per la profilassi dell'Aethina tumida e del Tropilaelaps spp. (GU n. 141 del 18-6-2004)
	Aethina tumida- piccolo coleottero dell’alveare
	Distribuzione di Aethina tumida nel mondo
	Piano nazionale di sorveglianza per Aethina tumida
	Aethina tumida in Italia: 2014-2018
	Aethina tumida in Italia: 2019-2021
	Confronto fra le zone di protezione dal 2014 al 2021
	Criteri del piano di sorveglianza - Italia
	Criteri del piano di sorveglianza - Calabria
	Criteri del piano di sorveglianza - Calabria
	Criteri del piano di sorveglianza - Calabria
	Criteri del piano di sorveglianza – regione Sicilia
	Programma nazionale di sorveglianza (2015-2021)
	Decreto 10 settembre 2019
	Decisione 2021/597/UE
	Linee guida per la gestione delle segnalazioni di moria o spopolamento degli alveari connesse all’utilizzo di fitofarmaci
	Linee guida per la gestione delle segnalazioni di moria o spopolamento degli alveari connesse all’utilizzo di fitofarmaci
	Linee guida per la gestione �delle segnalazioni di moria �o spopolamento degli alveari �connesse all’utilizzo di �fitofarmaci
	Vespa velutina
	Vespa velutina
	Vespa velutina: quando monitorare
	Specie esotiche invasive – Vespa velutina
	Diapositiva numero 40

